REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________ DE 2008
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Educação  informações  sobre  o
Programa  Nacional  Biblioteca  da
Escola – PNBE e a implantação de
bibliotecas no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja

encaminhado ao Ministério da Educação o seguinte pedido de informação:

O Programa Nacional Biblioteca da Escola – PNBE, criado em 1997, tem

atendido milhares de alunos de todo o país através da distribuição de acervos de

obras de literatura e de pesquisa.

Os acervos são distribuídos às escolas públicas de educação infantil, às

que oferecem as séries iniciais do ensino fundamental (1ª a 4ª série ou 1º ao 5º

ano)  e  às escolas do ensino médio das redes públicas municipais,  estaduais,

federal e do Distrito Federal.

Entretanto,  embora o Programa contribua para a melhoria  do acesso à

informação, cultura e educação, é notório que muitos municípios do Amazonas

sequer  dispõem  de  uma  biblioteca  para  atender  a  população  escolar  e  a

comunidade em geral.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• Os  municípios  do  Amazonas  atendidos  pelo  PNBE  desde  a

criação do programa. Especificar por escola e por município;

• O número de alunos beneficiados com o PNBE no Amazonas;

*
9
C
4
1
5
8
8
F
5
5
*

  9

C
41

58
8F

55

• Se  há  ações  deste  Ministério  para  fomentar  e/ou  construir

bibliotecas  nos  municípios  que  ainda  não  dispõem  destes

instrumentos  de ensino.  Em caso afirmativo,  quais  ações e os

valores disponíveis para implantação de bibliotecas.

Sala das Sessões,  15 de maio de  2008.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

*
9
C
4
1
5
8
8
F
5
5
*

  9

C
41

58
8F

55

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº___________ DE 2008